Vers. 2. [Cum invocarem, exaudivit.

Absurdum est silentio suppressere beneficii ra-  
tionem : propter quod in Evangeliiis novem illi le-  
prosi reprehenduntur 22. Vel itaque admiratur, di-  
vinam munificentiam tanto temporis spatio postulata  
nondum implisse; vel certe docet, se non tam si-  
lendo, quam invocando salutem consecutum. Hinc  
etiam declaratur, magnum emolumentum afferre  
assiduam orationem. — Ex Corderio, I, 65.]

Deus justitiæ meæ.

Alio loco comperiemus, eundem Davidem qui  
nunc opportune justum se dicit, peccatorum semet  
reum fateri. Qui autem fieri potest ut idem et  
justus sit et peccatorum reus? Nempe quia justis  
quoque prolabi contingit; juxta illud : « Septies  
cadet justus, totiesque resurget 23. » Aliud itaque est  
incessanter peccare; aliud vero si quis, dum justii-  
tiam sectari nititur, communem interdum experia-  
tur infirmitatem. « Delicia enim, uti scriptum est 24,  
quis intelliget? » — « Quis item purum se habere  
cor gloriabitur 25? »

In pressura dilatasti me.

Quia dixerat se exauditum a Deo, tanquam si  
modo aliquis eum interroget. Quanam in re exaudi-  
tus fuisti, o propheta? quidve tibi jucundum accidit?  
declarat accepti auxilii rationem, atque, quia « In-  
pressura dilatatus sum; » id est, non modo ab an-  
gustiiis molestoque negotio expeditus fui, verum  
etiam ad animi lætitiæ relaxatus. Etenim exaudiit  
me Dominus, haud opes tribuens, vel hostium op-

22. Luc. xvii, 17. 23. Prov. xxiv, 16. 24. Psal. xviii, 13. 25. Prov. xx, 9.

(1) Eadem Corderius (I, 63), sed aliis verbis.  
EPII.

(2) Ita est in tertio casu τῷ Δαβίδ apud Septua-  
ginta interpretes, quod ut sine ambiguitate sit,  
vulgatus sæpe scribit ipsi David. Porro canones  
grammatici aiunt, ut cuique Hebræophilo notum  
est, articulum ἡ tam secundo quam tertio casui

apud Hebræos inservire. Itaque τῷ tam Davidis si-  
gnificat quam Davidi. Licuit ergo alterutrum pure  
interpretari.

(3) Nempe Aquilas νικοποιῷ, Symmachus ἐπινί-  
κτος, Theodotion εἰ; τὸ νίκος, Hieronymus τῷ  
ctori.

pressorem me præstans, neque enim hæc postulavi, A  
sed me de media pressura remittens.

Itaque et Paulus audiit : « Sufficit tibi gratia mea; nam mea virtus in infirmitate perficitur <sup>25</sup>. » Utique et ii qui peccati laqueis evaserint, et qui fide perfecti, pressuras pro Christo ac dolores pertulerint, cœlestibus perfrentur bonis. Sed enim ad Servatorem quoque potest hic sermo pertinere, innuendo scilicet ipsum quoque passione fuisse consummatum, et patiendi factum sublimiorem. Præterea sciendum est, eas quidem quæ justis obveniunt calamitates, dici a divina Scriptura pressuras, quia causa exercitationis ipsis accidunt; ut, « Multæ sunt justorum pressuræ; » quæ autem improbis, flagella appellari : ut illud : « Multa flagella peccatorum <sup>27</sup>. » Flagellantur enim, et ob peccata sua castigantur.

*Et exaudi orationem meam.*

Cur vero qui exauditum se dixerat, nunc iterum audiri se postulat? Vel tempus pro tempore ponitur : nam pro, Misertus es mei, et exaudisti, dictum est « Miserere et exaudi : » vel fortasse etiam perpetuo audiri se flagitat, propterea quod fieri nequit, quominus ii, qui pie vivere volunt, in pressuris omnino versentur. Ergo etiamsi cunctæ ejus preces exauditæ fuerant, nihilo tamen minus de futuro laborat : unde et rursus orat, quam sit utilis oratio probe gnarus. Quanquam enim a doloribus et pavore expeditus fuerat, attamen uti homo, et futuro tempore timens, ne forte ingruentibus tentationibus satis non resistat, expediti se angustiis petit, et has ipsas dolorum causas prætervehi. Quare et ait : Miserere mei; id est Certamen dirime, da ut prorsus sim liber.

Vers. 3. *Filii hominum, usquequo gravi corde?*

Sensus quidem historicus est, ut hæc iis dicantur, qui exercituum multitudinem putabant se justum capturos. Namque ipsa experientia edoctus David, quam utile sit Deo confidere, ab eoque uno salutem exquirere, communem vult esse eruditionem exemplum suum, aitque : O, cæco intellectu et crassa mente præditi, quandiu hunc morbum non depelletis? quandiu ignorabitis, vanam esse et mendacem fiduciam in hominibus constitutam? Gigas enim non salvabitur suarum virium copia. Diserte vero **98** David filios hominum appellat eos qui improbe vivunt, atque ad impietatem sunt proclives : nam qui aliter se habent, ii natura quidem filii hominum sunt, gratia autem non ita, sed filii Dei <sup>28</sup>.

Vers. 4. *Et scitote, quoniam mirificavit Dominus sanctum suum.*

Terrestrium rerum delectatio haud differre videtur a spectaculorum jucunditate, quæ statim ac

<sup>26</sup> II Cor. xii, 9. <sup>27</sup> Psal. xxxi, 10. <sup>28</sup> Rom. viii, 16; I Joan. iii, 2.

(1) Hactenus tantummodo editum erat fragmentum apud Corderium, non sine aliqua varietate mendoque, in catena ad hunc psalmum.

μου γὰρ, οὐκ ἐν χροῖμασιν, οὐδ' ἵνα ἐχθρῶν κρατῆσω (οὐ γὰρ ταῦτα ἤτησα), ἀλλ' ἐν ἀνέσει τῇ ἐν μέσῳ τῆς θλίψεως γενομένη.

(A f. 22.) Παῦλος γ' οὖν ἔκρουσεν « Ἀρκεῖ σοι ἡ χάρις μου· ἡ γὰρ δύναμις μου ἐν ἀσθενείᾳ τελειοῦται. » Καὶ οἱ διελάσαντες δὲ τῆς ἀμαρτίας τοὺς βρόχους, καὶ οἱ ἐν πίστει τελειωθέντες καὶ θλίψεις ὑπὲρ Χριστοῦ καὶ αἰκίας ἀναδεξάμενοι, τοῖς ἀνωθεν ἐντροφῆσουσιν ἀγαθοῖς. Ἔλθοι δ' ἂν ὁ λόγος καὶ ἐπὶ τὸν Σωτῆρα, δεικνὺς καὶ αὐτὸν διὰ παθημάτων τελειωθέντα, καὶ ἐκ τοῦ παθεῖν γενόμενον ὑψηλότερον. Ἰστέον δὲ καὶ τοῦτο, ὅτι τὰ περιστατικά ἐπὶ μὲν τῶν ἀγίων θλίψεις ὀνομάζει ἡ θεία Γραφή, διότι γυμνασίῳ ἕνεκεν αὐτοῖς συμβαίνουσιν ὡς τὸ, « Πολλὰ αἱ θλίψεις τῶν δικαίων. » ἐπὶ δὲ τῶν ἀμαρτωλῶν, μάλιστα γὰρ ὡς τὸ, « Πολλὰ αἱ μάστιγες τῶν ἀμαρτωλῶν. » Μαστίζονται γὰρ, διὰ τὰς ἀμαρτίας αὐτῶν παιδεύμενοι.